tûs justificationem nostram ab eo haurimus. Itaque haud multùm refert solam fidem (quæ, ut ante dictum est, à charitate sejungi non potest) nostræ justificationis causam esse dicamus, an etiam charitatem [causam] cooperantem esse asseramus, dummodo hoc nobis persuasum sit, Solum Christum, Patris erga nos dilectionem impetrantem,† causam efficientem esse. Nam cùm una sine alterâ esse nequeat, ambas conjunctim causas instrumentales dicere possumus." Quæ subnectuntur, "Rectius tamen dixeris, fide nos justificari, quàm fide et charitate, etc." in gratiam tantùm rigidiorum ab illo addita sunt, ne scilicet per antedicta eos nimium offenderet, vel, quod probabilius est, ab alienâ sunt manu profecta.

† [ed. Gen-
tiletii, *adim-
plentem pro
impetran-
tem*]

8. De C. Vorstii sententiâ super hac re nemo dubitare potest, qui illius Scholia Alexicaca contra Sibrandum diligenter legerit: quamplurimis enim in locis hoc asserit, probatque. Hæc tantùm verba huc libet adscribere; ^b "Imò ne pium quidem piis operibus justificari dico, si opera propriè ac per se sumantur, fideique ac gratiæ opponantur. Sed hoc solùm cum Scripturâ et Patribus dico, nos fide vivâ et operante justificari; eoque et operibus fidei hactenus justificari, quatenus hæc pro fide illâ sumuntur, et ut fructus, immò quasi anima fidei considerantur."

^b ex pag.
270 circa
finem.

9. Remonstrantes ^c Fidem in negotio justificationis 'non alio modo considerandam esse' affirmant, 'quàm quatenus obedientiam fidei includit, et tanquam fecunda bonorum operum mater est, totiusque Christianæ pietatis ac sanctimonix fons ac scaturigo. Tantùm abest ut huic obedientiæ ac pietati et ipsa opponi debeat, aut jure possit.'" Et in Apologiâ ^d sic inquirunt, "An non mera logica pugna est, si disputetur, An fides quæ est viva, an [fides] quæ * est viva, requiratur ad justificationem? Certè; utrinque [enim] in de-

^c Confessi-
one, cap. 10,
n. 2.

^d[Apologia,
cap. 10, pag.
113.

* [p. 32.]

Him our justification, though the operation of the Holy Ghost. It is therefore of no great importance whether we say that faith alone (which, as we have said before, cannot be separated from love) is the cause of our justification, or whether we assert that love also is a cooperating cause, provided only we be persuaded of this, that Christ alone, obtaining for us the love of the Father, is the efficient cause. For since the one [*i. e.* faith] cannot be without the other [*i. e.* love], we may call both conjointly instrumental causes." What follow, "Nevertheless it is more proper to say that we are justified by faith than by faith and love, &c." are added by him only to gratify the more rigid, lest he should too much offend them by what he had before said, or, what is more probable, they have proceeded from another hand.

8. Of the opinion of C. Vorstius on this matter, no one who has diligently read his *Scholia Alexicaca contra Si-brandum* can have a doubt; for he asserts and proves this in very many places. I can only give here the following words:^b "Nay, I say that not even a pious man is justified by pious works, if 'works' be taken properly and by themselves, and be opposed to faith and grace. But this only I say (with the Scriptures and the Fathers) that we are justified by a living and working faith; and, therefore, that we are justified by the works of faith in so far as they are taken for that faith, and are considered as the fruit, nay rather as the soul of faith."

9. The Remonstrants^c affirm that, in the affair of justification, faith "is to be considered in no other way than in as far as it includes the obedience of faith, and is as it were the prolific mother of good works, and the fountain and well-spring of the whole of Christian piety and holiness. So impossible is it that it ought to be or justly can be itself opposed to this obedience and piety." And in their Apology^d they thus speak, "Is it not a mere logical controversy to dispute whether faith which is living or faith in that it is living is required to justification? Certainly both sides agree in describing the

scribendâ fidei naturâ est consensio : utrinque bonorum operum præsentia necessaria esse statuitur ; de respectu tantùm quem fides viva ad justificationem habet, quæstio manet : at de respectu statuere non est nostrum, sed Judicis. Deinde quid habet respectus ille merus, quod justam magnæ liti causam dare possit † ? Imò quid non habet, quod occasionem omnem liti debeat præcidere apud eos qui pietatis et bonorum operum sunt studiosi. Sanè si dicatur, fidem requiri ad justificationem, quatenus vel quâ est viva fides, necessitas bonorum operum et pietatis Christianæ fortius adstruitur quàm si dicatur, fidem requiri ad justificationem, quæ viva est," nam " natura rei id evincit, etc." Et ^a Remonstantes sic statuunt, " litem pæne totam quam hîc movent Censores, de respectibus metaphysicis esse, quos fides vera et viva habet ad justificationem, de quibus statuere Judicis et Domini est, non subditorum. Enimvero" (utinam omnes rigidiores utriusque altercantium partis altè animis suis hæc verba infingerent) " quis sine gemitu, sine suspiriis, sine lachrymis cogitet, quod nos homunciones, miselli, tardi et negligentes in iis quæ officii nostri sunt accuratè examinandis, et fideliter præstandis, tantum otii et audaciæ nobis sumamus ut involemus in partes Domini et Judicis nostri, et quo respectu hi aut illi actus nostri ab illo sint judicandi in extremo judicio, audeamus definire ; et nisi alii conservi, istas definitiones nostras, præter officium et vocationem nostram à nobis factas, admittant, populum Christianum, peculium Dei et Domini nostri" Jesu Christi, " in partes scindere, conservos cædere, flagellare, ejicere, anathematismis et omne genere immisericordiæ in eos sævire non vereamur, etc." Verba hæc ultima digna sunt quæ aureis scribantur characteribus. Idem ^b ad verba Censorum, " Quod fidei et obedientiæ man-